
REGIONE SICILIANA

Azienda Ospedaliera
di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

GARIBALDI
Catania

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO n. Q .L.i: I

Oggetto: Presa d’atto del Protocollo d’Intesa tra I’Arnas Garibaldi e l’Associazione Sulle Ali

del Sorriso per il servizio di clown terapia.

Settore: Affari Generali Sviluppo
Organizzativo e Risorse Umane

Bilancio
Sub aggregato di spesa

Qi.
Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'ufficio Riscontro........................................

Il Responsabiledel Settore ..................................

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti
utilizzazioni del budget

Li ....................................................

L’ addettoalla verifica della compatibilità economica

Lista di liquidazione n°

Il Dirigente Responsabile del Settore
Economico Finanziario e Patrimoniale

(Dott. Gianluca Roccella}

Settore Affari Generali SviluppoOrganizzatlvn e
Risorse Umane

ll’jstruttoria

Il Responsabile del procedimento

2 7 APR. 2018

Nei locali della sede legale dell’Azienda
Piazza S.M.di Gesù, 5 Catania

Seduta del giorno

IL COMMISSARIO
Dott. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto del Presidente
della RegioneSiciliana N°390/serv.1l$.G. del

01Agosto 20_17, giusta art.3, comma 2, L.R. N' 4 del
1 marzo 2017

Con la presenza del:

Direttore Amministrativo
Dott. Giovanni Annino

e del

Direttore Sanitario
Dott.ssa Anna Rita Mattaliano

Con l’assistenza, quale Segretario

del Dott. Francesco Giovanni Marangia

ha adottato la seguente deliberazione

II Dirigente onsabile del Settore
(Dott.s Gaeta %I

I

\l ” )



Premesso:

Che la legge 266/91, legge quadro sul volontariato, riconosce il valore sociale e la funzione della attività di

volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne promuove lo sviluppo

salvaguardandone l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere

sociale, civile e culturale.

Che il Presidente dell’Associazione Sulle Ali del Sorriso ha chiesto l’autorizzazione per poter offrire gratuitamente
ai pazienti piccoli e grandi ricoverati presso le Unità Operative di Pediatria, Chirurgia Pediatrica, Ortopedia,

Chirurgia Oncologica, Hospice Pediatrico, il servizio di clownterapia.

Preso atto che tale richiesta è stata autorizzata dal Commissario dell’Amas Garibaldi, dott. Giorgio Giulio

Santonocito.

Atteso che il servizio di clown terapia viene reso dall’Associazione gratuitamente e che non vi sono spese a carico

dell’Amas;

Considerato che l’Associazione provvede con oneri a proprio carico alla copertura assicurativa per il personale

volontario che opera all’interno di questa Azienda;

Ritenuto, per quanto sin qui esposto, potersi procedere alla sottoscrizione di un protocollo d’intesa con

l’Associazione “Sulle Ali del Senise” per il servizio di clownterapia;

Valutata la legittimità nonché la correttezza formale e sostanziale da parte del Responsabile del Settore Affari

Generali, Sviluppo Organizzativo e Risorse Umane;

Sentito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

DELIBERA

Perimotivi esposti in premessa che qui si intendono ripetuti e trascritti:

' Autorizzare l’accesso dei volontari dell’Associazione Sulle Ali del Sorriso presso le Unità Operative di

Pediatria, Chirurgia Pediatrica, Ortopedia°Chirurgia Oncologica, Hospice Pediatrico, per
effettuare il servizio

di clownterapia.
Sottoscrivere il Protocollo d’Intesa, allegato al presente deliberato per costituirne parte integrante.

' Stabilire, che il servizio viene reso in modo personale, spontaneo e gratuito esclusivamente per fini di

solidarietà e che non vi sono spese a carico di questa Azienda.
Fissare la valenza del superiore accordo in anni uno decorrenti dalla data dell’ultima sottoscrizione.

' Trasmettere copia della presente deliberazione in uno al Protocollo sottoscritto dalle parti, alle Direzioni

Sanitarie dei Presidi Garibaldi Centro e Garibaldi Nesima.

' Dare alla presente esecuzione immediata.

IlDire re Sa rio
(Dott.ssaAtÉ talia )

Il
(Dott. Giorg Gi S onocito)

Il Segretario ,

(Dotg%zcesco Gio nni rangia)

… :



Copia della presente deliberazione sarà pubblicata all’albo dell’Azienda, dal giorno

al giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda del

al , ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito dall’art. 53 LR. n.
30/93,

e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania,
Il Direttore Amministrativo

Inviata all'Assessorato Regionale alla Sanità il prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Ximmediatamente
E perché sono decorsi 10 giorni dalla data della pubblicazione
El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

A) Nota approvazione prot. n. del
OWERO

B) Per decorrenza del termine

Il Funzionario Responsabile



ARNAS :
*

GARIBALDI CA……
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONALE E DI ALTA SPECIALIZZAZIONE

PROTOCOLLO D’INTESA

TRA

L’Amas Garibaldi con sede in Catania Piazza S. Maria di Gesù, 5 P.I. 04721270876, in persona del

legale rappresentante Dott. Giorgio Giulio Santonocito, nella qualità di Commissario

E

L’Associazione di Volontariato “Sulle Ali del Sorriso”, con sede in Gravina di Catania, Via

Antonino Gramsci n° 54 D, Codice Fiscale e P.I. 0000093198600871, in persona del legale

rappresentante, Sig. Letterio De Francesco, nella qualità di Presidente

PREMESSO

. Che la Legge 266/91, legge quadro sul volontariato, riconosce il valore sociale e la funzione

della attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo, ne

promuove lo sviluppo salvaguardandone l’autonomia e ne favorisce l’apporto originale per
il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale.

0 Che l’Associazione di Volontariato del tipo Clownterapia denominata “Sulle Ali del

Sorriso” è registrata all’Agenzia delle Entrate Ufficio Territoriale di Catania Reg.to al

n.6306 Serie 3 in data 11/09/2014 ed iscritta nel Registro generale regionale, sez.A numero

decreto 3373 del 16/12/2015 numero registro 1794 delle organizzazioni di volontariato.

- Che l’Associazione Sulle Ali del Sorriso svolge la propria attività socio-assistenziale presso
strutture sia pubbliche che private per mezzo dei propri volontari.

. Che il Presidente dell’Associazione Sulle Ali del Sorriso ha chiesto l’autorizzazione ad

accedere presso le Unità Operative di Pediatria, Chirurgia Pediatrica, Ortopedia, Chirurgia

Oncologica, Hospice Pediatrico per poter effettuare servizio di Clownterapia.

. Che il dott. Giorgio Giulio Santonocito, Commissario dell’Amas Garibaldi, ha autorizzato

tale richiesta.

Tutto ciò premesso:

Sl CONVIENE

Art. 1

0 Per attività di volontariato deve intendersi quella prestata in modo personale, spontaneo e

gratuito.
0 L’attività di volontariato non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario.



Art. 2

. L’Azienda Ospedaliera Garibaldi autorizza i volontari dell’Associazione di Volontariato
Sulle Ali del Sorriso ad accedere nelle Unità Operative della stessa, al fine di portare
gratuitamente il sorriso alle persone piccole e grandi ricoverate.

Art.3

. L’Associazione Sulle Ali del Sorriso per l’espletamento dell’attività, si impegna:

1) all’acquisto degli strumenti e del materiale di lavoro eventualmente necessari;
2) ad impiegare personale specializzato, adeguatamente preparato, per l’attività di che trattasi;

3) a svolgere le attività di clown terapia con discrezione verso il malato e i suoi familiari nel

rispetto della privacy, dell’organizzazione e della gestione della struttura sanitaria, senza
alcun fine di lucro e per puro spirito di solidarietà sociale;

4) a curare direttamente l’assicurazione del personale volontario impegnato nell’attività,

mediante stipula di polizza con primaria Compagnia Assicuratrice contro infortuni e malattie

connessi allo svolgimento delle attività e per la responsabilità civile verso terzi.

[Polizza sottoscritta con “Generali OMNIA” Polizza N.370177796 del 28/04/2017 scadenza

28/04/2020]
S) a fornire, al Direttore Medico del Presidio d’interesse, l’elenco del personale volontario che

frequenterà le Unità Operative.

Art.4

. I volontari saranno presenti, previo accordo con i Direttori delle UU.OO., nei giorni di

Sabato e Domenica in settimane alterne, dalle ore 09:00 alle ore 12:00 e dalle ore 16:00 alle

ore 18:00.

Art.5

. Il presente accordo ha validità di 12 mesi alla sottoscrizione e potrà essere
rinnovato su

richiesta delle Parti.

Art.6

. Per tutto quanto non previsto si fa rinvio alla normativa in materia.

.
Letto, confermato e sottoscritto
Catania lì ......................

Il Legale Rappresentante
Assoziazione di Volontariato

“Sulle Ali del Sorriso”
(Sig. Letterio De Francesco)


